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Abstrakt

Cílem této práce je překlenout propast mezi akademickou teorií

o databázích a skutečným vytvářením databází v reálném knihovnickém

světě. Práce je zaměřena na výklad informací, které je třeba vzít v úvahu,

pokud se rozhodneme navrhovat databáze pro knihovní aplikace. V textu

diplomové práci není vynecháno ani důležité vypracování analytické

dokumentace k databázovým projektům. Stejně tak jsou popsány i možné

návrhy grafických uživatelských rozhraní. Práce vychází z případů, které

se vyskytují v reálném provozu knihovny, resp. v knihovnickém systému,

jenž je v dnešní moderní době stěžněm každého provozu knihovny. Tyto

případy se zakládají na běžných implementacích jazyka SQL.
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Seznam zkratek
AACR2 - Anglo-American cataloguing rules - Anglo-americká katalogizační

pravidla

ANSI - American National Standards Institute – americká standardizační

organizace

AV - Audio-Visual - multimediální

DBMS - Data-base Management System - systém řízení báze dat

DFD - Data flow Diagram - diagram datových toků

E-R - Entity-Relationship - schématické znázornění množin entit, jejich

atributů a vztahů mezi nimi grafickou formou

EAN - European Article Number - kód k označování jednotlivých druhů

zboží

IS - Information System - informační systém

ISBN - International Standard Book Numer - mezinárodní standardní číslo

knihy

ISO - 8859-2 - znaková sada známá rovněž jako Latin-2

MARC - Machine readable cataloguing – formát, který umožňuje podrobně

popsat informační zdroj

MeSH - Medical Subject Headings - tezaurus termínů z lékařství

a zdravotnictví

MS - Microsoft - softwarová firma

MS-DOS - Microsoft Disk Operating System - operační systém

MVS - Meziknihovní Výpůjční Služba

OLAP - On-Line Analytical Processing - technologie, která umožňuje

pohlížet na data tradiční relační databáze jako na mnoharozměrnou

strukturu

OPAC - Online Public Access Catalogue - veřejně přístupný on-line katalog

PC- Personal Computer - osobní počítač
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PSH - Polytematický Strukturovaný Heslář - řízený slovník, určený pro

věcný popis dokumentů v polytematických fondech

RDBMS - Relation Data Base Management System - relační systém řízení dat

SEQUEL -Structured English Query Language

SQL - Structured Query Language – dotazovací jazyk relačních databází

SŘBD - Systém Řízení Báze Dat

UNIX - Unary Information and Computing Service – operační systém

UTF-8 - Unicode Transformation Format - způsob kódování řetězců znaků

do sekvencí bajtů

WINDOWS 1250 - znaková sada používaná operačním systémem Microsoft

Windows

XML - eXtensible Markup Languague – značkovací jazyk
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Předmluva

Při psaní této diplomové práce jsem vycházel z knižních zdrojů

a z dostupných internetových zdrojů věnovaných této problematice.

Neméně důležitým okruhem zdrojů byly mé vlastní zkušenosti z praxe.

Diplomová práce přináší primárně dva pohledy na problematiku

relačních databází. První pohled je čistě teoretický, kdy jsou předneseny

elementární vztahy, pravidla a pojmy, které se pojí s funkcí a návrhem

databázových systémů. Druhý pohled se zaměřuje na praktické nasazení

do praxe. Konkrétně se v této práci zaměřuji na návrh informačního

systému pro malou knihovnu.

Rád bych také objasnil důvody výběru tohoto tématu. S knihovním

systémem, tedy konkrétně se systémem LANIUS, jsem se poprvé setkal

před 7 lety během mého rok a půl dlouhého působení v Městské

knihovně v Táboře. Tehdy jsem se také začal hlouběji zajímat nejen

o informační a knihovní vědu, ale především o princip fungování

databázových systémů. Má potřeba prohloubení si znalostí

v oblasti návrhu databází se také výrazně zvýšila při studiu na Ústavu

informačních studií a knihovnictví. Během výuky jsem se nesčetněkrát

setkal s termínem databáze. Není rozhodně na škodu, když je uživatel

mnoha databázových center schopen nahlédnout hlouběji za hranici

dialogového rozhraní a alespoň mít základní představy o tom, jak taková

databáze vlastně pracuje.

K textu, jehož rozsah splňuje podmínky dané Studijním

a zkušebním řádem FF UK je připojena elektronická verze práce ve

formátu PDF. Použitá literatura je citována v souladu s normou ISO 690

a ISO 690-2. Citované zdroje jsou uvedeny v abecedním pořadí.
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1. Úvod
Tato diplomová práce pojednává o návrhu relačních databázových

systémů pro knihovní aplikace. Mým záměrem je přednést veškeré

znalosti, které jsou zapotřebí pro přenesení složitých situací z reálného

do efektivního, funkčního návrhu databáze.

V kapitole 2. bude popsána důležitá terminologie spojena

s principy relačního modelu databáze. Budou popsány elementární

tabulky, které jsou základním kamenem relačního modelu databáze pro

knihovní aplikace. Tabulky sami o sobě databází nazývat nelze. Pokud

však tyto tabulky provážeme konkrétními relacemi, stává se z takové

architektury již relační databáze.

Pakliže známe jednotlivé relační vazby mezi tabulkami, je třeba

tyto stavy umět i graficky prezentovat. Základní schématické značení

sémantických vazeb mezi jednotlivými tabulkami resp. entitami, je

popsáno v kapitole 3.

Navrhnout databázi, graficky znázornit vazby jednotlivých

zúčastněných entit je ovšem jedna strana mince. Druhá strana mince je

popsána v kapitole 4 a nese název Jazyk SQL. Zde bude představen

dotazovací jazyk, který umí s daty, jenž jsou uložené v databázi,

pracovat. Představena je základní terminologie relační algebry a vše je

názorně předvedeno na příkladech.

Poznatky z předchozích kapitol jsou aplikovány v kapitole 5., kde

je představen návrh databázového systému pro knihovnu. Tento model je

pouze příkladovou studií. Nicméně vazby mezi entitami v databázi

vycházejí z reálného chování knihovních systémů. Řada konkrétních

logických vazeb v relačním modelu databáze bude použito v kapitole 7.
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Nicméně kapitola 6. přináší přehled všech známých databázových

produktů, které jsou vhodné pro různorodé požadavky uživatelů. Účelem

této kapitoly není proto detailně popisovat jednotlivá databázová řešení,

ale rozhodně je slušné představit alespoň jejich stručnou charakteristiku.

Kapitola 7. je zaměřena na postup při návrhu informačního

knihovního systému. Beze studu mohu napsat, že se jedná o jádro celé

práce. Nutno předeslat, že některé funkce systému budou jen zmíněny,

neboť konkrétním návrhem, např. modulu pro generování čárových kódu

knih, by se diplomová práce dostala až do příliš náročných popisů, které

by mohly přesahovat rámec i několika set stran dlouhé práce.

Přehled známých automatizovaných knihovnických systémů, které

se používají v České republice i v zahraničí, je popsán v kapitole 8..

Jedná se samozřejmě o přehled informačně knihovnických systémů,

jejichž architektura je založena na relačním databázovém modelu.

V kapitole 9. bude zmíněn komunikační protokol Z39.50, který

představuje sjednocující prvkem pro sdílení informací mezi

knihovnickými systémy. Budou představeny jednotlivé komunikační

kroky, atributy a formáty protokolu Z39.50.

I když v následujících, více jak sto stranách, bude hovořeno

o otázkách implementace relačního databázového modelu, diplomová

práce není v žádném případě nějakým manuálem pro to, jak programovat.

Najdeme zde několik málo příkladů s programovým kódem. Ty jsou zde

ovšem omezeny na minimum a měli by se snadno pochopit, třebaže

čtenář této práce nikdy s žádným programovacím jazykem nepracoval.
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1.1. Základní pojmy

Co je to tedy za záhadnou stvůru, ta relační databáze? Stručně

řečeno, je to nástroj pro efektivní a spolehlivé ukládání informací

a manipulace s nimi. Pod pojmem „efektivita“ a „spolehlivost“ zde

přitom rozumíme ochranu dat před nahodilou ztrátou či poškozením; data

nesmí dále spotřebovávat více prostředků (ať už počítačových, nebo

i lidských), než kolik je nezbytně nutné a musíme je být schopni načíst

rozumným způsobem při přijatelné rychlosti [RIORDAN, 2000, s. 3].

Samotná databáze je pak implementací relačního modelu, který

představuje jistý způsob popisu určitých aspektů reálného světa a který

vychází z množiny pravidel, zformulovaných poprvé Dr. E. F. Coddem

na konci šedesátých let.

Teoreticky bychom mohli relační databázi naprogramovat „na

zelené louce“ z ničeho. V reálu však budeme za normálních okolností

využívat služeb vhodného systému pro správu databází (Data-base


[…]


� UTF-8

9.2.3. Kombinování podmínek dotazu

Zdroj musí podporovat kombinace minimálně 2 výrazů s použitím

operátorů AND, OR, NOT.
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9.2.4. Řazení

Zdroj musí být schopen řadit záznamy jednotlivě podle autora,

názvu a roku. Kombinace řazení nejsou vyžadovány.

9.2.5. Vyhledávání podle ISBN a ISSN

Z důvodů rozdílných zápisů ISBN a ISSN v různých zdrojích je

nutné sjednotit možnost vyhledávání pomocí úpravy indexů [POKORNÝ,

2004].

Pole ISBN: indexovat bez mezer a pomlček, ponechat pouze

alfanumerické znaky, např. 8071854840 (nikoli jako 80-7185-484-0 nebo

80 7185 484 0).

Pole ISSN: indexovat bez mezer a pomlček, ponechat pouze

alfanumerické znaky, např. 12118214 (nikoli jako 1211-8214 nebo 1211

8214).

9.3. Shrnutí popisu protokolu Z39.50

Ačkoli je představa o využití protokolu Z39.50 jako

sjednocujícího prvku při sdílení informací mezi různými knihovnickými

systémy velmi revoluční, v praxi je třeba zůstat na zemi. Aplikace,

využívající protokol Z39.50, mohou poskytovat jednotné rozhraní jen

tehdy, budou-li tento protokol beze zbytku podporovat. Z39.50 je však

protokolem velice rozsáhlým, takže ve skutečnosti každý systém

založený na protokolu Z39.50 využívá spíše jen větší či menší

podmnožinu jeho vlastností. Rozhraní těchto systémů jsou tedy sice

založena na standardu protokolu Z39.50, avšak není zaručena jejich

vzájemná kompatibilita. Při vytváření distribuovaných či virtuálních

souborných katalogů je proto třeba, aby se zúčastněné strany dohodly na

konkrétní množině podporovaných vlastností Z39.50, čili na tzv. profilu,
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jehož součástí jsou např. typy atributů a jejich hodnoty, syntaxe

záznamů, velikosti zpráv, apod. [KRČMÁŘOVÁ, 2002].

Bohužel se zatím protokol Z39.50 pohybuje ještě stále

v neunifikovaném informativním prostředí a uživatel či správce

databázového systému může brzy zjistit, že různé servery mají nejenom

odlišné vlastnosti, ale jejich chování je dokonce nezřídka v rozporu

s protokolem Z39.50. Takže je téměř nemožné vytvořit univerzálního

Z39.50 klienta, který by dokázal komunikovat s libovolným Z39.50

serverem bez předchozí studie jeho chování. Nemluvě o dlouhých

prodlevách spojených s nekvalitním internetovým připojením. Obecně se

deklaruje, že vyřízení dotazu přes protokol Z39.50 by nemělo být delší

než 60 sekund.

I přes tyto skutečnosti přináší protokol Z39.50 mnohá

zjednodušení. Usnadňuje například přejímání autorit, protože záznam

s sebou nese informaci o použitém formátu [KRČMÁŘOVÁ, 2002].

Velký přínos Z39.50 je však zejména v tom, že výrazně zjednodušuje

implementaci souborných katalogů, protože rozdíly mezi chováním

jednotlivých serverů nejsou zdaleka tak veliké, jaké jsou mezi systémy,

které Z39.50 nepodporují.
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10. Závěr
Cílem této práce bylo překlenout propast mezi akademickou teorií

databází a skutečným vytvářením databází v reálném knihovnickém

světě. Práce je zaměřena na výklad informací, které je třeba vzít v úvahu,

pokud se rozhodneme pro návrh databází pro knihovní aplikace.

Nevynecháno nebylo ani nezbytné vypracování analytické dokumentace

k databázovým projektům. Stejně tak ani návrh případných grafických

uživatelských prostředí. Případný programátor by rozhodně měl mít

předlohu, podle které dokáže přenést pouhý návrh tvůrce do funkční

podoby.

Při své práci jsem vycházel z případů, které se vyskytují v reálném

provozu knihovny, resp. v knihovnickém systému, který v dnešní

moderní době je stěžněm každého provozu knihovny. Proto je v práci

zakomponována řada reálných příkladů, postavených na běžných

implementacích jazyka SQL.

Když jsem se rozhodl pro napsání diplomové práce, mé znalosti

v oboru relačních databází byly povrchní. Spojení příjemného

s užitečným dalo vzniknout této diplomové práci. Když jsem poprvé

usedal k psaní této práce, říkal jsem si, jaké že to vděčné téma jsem si

vybral. Postupem času jsem začal vnímat, že dané téma obsahuje nejen

množství informací a technik, které vyplývají z relační teorie, ale řadu

informací, s jakými bych se nesetkal ani během několikaleté praktické

zkušenosti s navrhováním databází. Za takové považuji např.

zabezpečení toho, že hotový návrh systému skutečné řeší zadaný problém

z reálného světa. Toto je rozhodně mnohem obtížnější a také důležitější

než samotná specifika dané implementace. Abych se dokázal vypořádat

s konkrétním návrhem relační databázové struktury pro konkrétní
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aplikaci a nemusí se jednat jen o aplikaci knihovního systému, musel

bych vycházet z bohatých zkušeností, které jsem načerpal z výstaveb

kriticky důležitých databázových aplikací pro různé obory či zákazníky.

I přes mé nedokonalé znalosti v návrhu aplikací, které jsou

založeny na relačním modelu databáze však mohu s klidným svědomím

napsat, že jsem se snažil dodržet klíčové zásady, jenž by uspokojily

potřeby uživatele knihovnického systému.

V práci se nehovoří o administraci, auditu a bezpečnosti systému.

To však neznamená, že by měly být tyto aspekty návrhu opomíjeny. Ba

právě naopak, v praxi se tyto požadavky lehce podceňují a odkládají na

dobu, kdy už bývá příliš pozdě.
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