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Diplomant se ve své práci zabývá zpracováním t~l"Datiky relačních _(
databází a jejich praktickým uplatněním v knihovních aP1fř<acích. Vychází
z předpokladu, že je potřebné integrovat teoretické poznatky s praxí
knihoven.

Úvodní část práce se věnuje shrnutí základů týkajících se t~matiky
databází, zejména relacím databázových tabulek, normálním formám a
dále procesu návrhu databáze.

Navazující kapitoly pak zmiňují návrh konceptuálního schématu a
základy SQL jazyka. Tuto část pak vhodně doplňuje přehled vybraných
databázových produktů.

Zajímavá je kapitola 4 obsahující příklad návrhu databáze
KNIHOVNA s objasněním důvodů, proč používat relační databázový návrh
a popisem modelu entit a vztahů pro popis databáze. A cenná pro čtenáře
práce je pak kapitola 7 zachycující projekt pro malou knihovnu, jehož
součástí je návrh realizace, dokumentace a specifika důležitého
uživatelského rozhraní systému.

V této souvislosti se nabízí otázka, do jaké míry může informační a
komunikační technologie dále změnit služby knihoven, např. v podobě
digitalizovaných databází knih, článků a obecně informací v různých
formách, včetně obrazu a ZVUku.ie

Práce je dobře logicky strukturovaná, obsah a způsob jejího
provedení prokazují úsilí i schopnost diplomanta zpracovat uceleně a
přehledně rozsáhlejší t~matiku. V textu je vhodně definováno zpracování -
rozsah a účel práce a naplnění cíle práce.

Celkově práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm

výborně
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